provenientes de empréstimos compulsórios, contribuições estabelecidas em lei, multa de qualquer origem

ou natureza, exceto as tributárias, foros, laudêmios, aluguéis ou taxas de ocupação, custas processuais,

preços de serviços prestados por estabelecimentos públicos, indenizações, reposições, restituições,

alcances dos responsáveis definitivamente julgados, bem assim os créditos decorrentes de obrigações em

moeda estrangeira, de sub-rogação de hipoteca, fiança, aval ou outra garantia, de contratos em geral ou

de outras obrigações legais.

Os valores da Dívida Ativa do Longo Prazo, por serem mais expressivos, terão maior grau de

detalhamento no item 2.6.1 “B” destas Notas Explicativas – Poder Executivo.

F) Ajustes de Perdas de Créditos de Curto Prazo

A rubrica Ajustes de Perdas de Créditos de Curto Prazo registra valores para cobrir as perdas estimadas

na cobrança de créditos a receber.

2.2.1. Demais créditos e valores a curto prazo

Compreende os valores a receber por demais transações realizáveis no curto prazo, tais como

adiantamentos concedidos, tributos a recuperar, créditos por danos ao patrimônio, dentre outros não

relacionados nos itens anteriores.

R$ Mil

DESCRIÇÃO 2024 AV % 2023 AV % AH%

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 17.074.571   100,00% 15.046.780   100,00% 13,48%

Adiantamentos Concedidos 3.970.489 23,25% 3.136.451   20,84% 26,59%

Tributos a Recuperar / Compensar 79.669 0,47% 78.838   0,52% 1,05%

Créditos a Receber por Desc. da Prest. de Serv. Públicos 1.494.115 8,75% 43.704   0,29% 3318,69%

Créditos por Danos ao Patrimônio 2.742.919 16,06% 1.714.820   11,40% 59,95%

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.537.407 9,00% 1.828.455   12,15% -15,92%

Créditos previdenciários do rpps a receber a curto prazo 893.479 5,23% 577.917   3,84% 54,60%

Outros Cred. a Receber e Valores a Curto Prazo 8.517.654 49,89% 9.897.485   65,78% -13,94%

(-) Ajustes de Perdas de Demais Créd. e Val. a Curto Prazo (2.161.161)   -12,66% (2.230.891)   -14,83% -3,13%

Fontes: SIAFE-Rio

Notas: AV - Análise Vertical

   AH - Análise Horizontal (2024/2023)

 DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

Demonstrações Contábeis do PODER EXECUTIVO e Notas Explicativas - Exercício 2024

23

A) Adiantamentos Concedidos

Compreende as antecipações concedidas a pessoal, tais como antecipações de salários e ordenados,

adiantamentos de 13º salário, adiantamentos de férias, suprimento de fundos, adiantamentos a

fornecedores, pesquisadores e pessoas físicas. Em suma, adiantamentos concedidos consistem na entrega

de numerário, sempre precedida de empenho na dotação própria, com a finalidade de realizar despesas

[…]

RIOTRILHOS (R$ 9.625.880 mil), Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do RJ -

DER-RJ (R$ 3.527.997 mil), Instituto Estadual do Ambiente (R$ 2.437.600 mil) e Secretaria de Estado de

Infraestrutura e Obras (R$ 1.803.664 mil).

Demais Bens Imóveis

Os Demais Bens Imóveis estão classificados como demonstrado na tabela a seguir:

Este grupo sofreu um decréscimo de 0,14% em relação ao exercício anterior. Os valores das Obras em

andamento a cadastrar e a Correção monetária de bens imóveis – Lei nº 8.200/91 somados totalizam R$

1.681.298 mil, o equivalente a 99,86% dos Demais Bens Imóveis.

As Obras em Andamento a Cadastrar têm seus valores mais significativos registrados na Secretaria de

Estado de Defesa Civil e Corpo de Bombeiros, no montante de R$ 162.245 mil, na Fundação Apoio a Escola

Tecnica Estado RJ, no montante de R$ 75.637, Cedae - Ações Descentralizadas, no montante de R$ 55.250

e na Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro no montante de R$ 53.689 mil.

Os valores de Correção Monetária de Bens Imóveis – Lei 8.200/91 estão registrados integralmente na

Companhia de Transportes sobre Trilhos do Estado do Rio de Janeiro – RIOTRILHOS no montante de R$

1.191.575 mil.

R$ Mil

DESCRIÇÃO 2024 AV % 2023 AV % AH%

DEMAIS BENS IMÓVEIS 1.683.586   100,00% 1.685.890   100,00% -0,14%

Edifícios a Cadastrar 1.900 0,11% 1.900 0,11% 0,00%

Terrenos a Cadastrar 388 0,02% 388 0,02% 0,00%

Obras em Andamento a Cadastrar 489.724 29,09% 492.028 29,19% -0,47%

CM de Bens Imóveis - Lei nº 8.200/91 1.191.575 70,78% 1.191.575 70,68% 0,00%

Fontes: SIAFE-Rio

Notas: AV - Análise Vertical

   AH - Análise Horizontal (2024/2023)

DEMAIS BENS IMÓVEIS

Demonstrações Contábeis do PODER EXECUTIVO e Notas Explicativas - Exercício 2024

44

2.9 Intangível

Os Bens Intangíveis compreendem os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à

manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade. Esta rubrica é composta por softwares, marcas,

direitos e patentes industriais, deduzidas as amortizações acumuladas.

O Intangível totalizou R$ 283.742 mil em 2024, apresentando um acréscimo de 15,92% em relação ao